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Abstrakt: Bakalářská práce obsahuje nejčastější dědičné nemoci trávicí soustavy

u psů. V této práci je popsána trávicí soustava a její fyziologie. V další části této

práce je rozepsáno, jak se dědičné nemoci trávicí soustavy projevují, léčí a v jaké

četnosti se tyto nemoci vyskytují a u jednotlivých plemen.

Abstract: Bachelor thesis contains the most frequent hereditary diseases dog´s

digestive system. In this thesis there is described digestive system and its physiology.

In the other part there are described, how hereditary diseases of digestive system

manifest, treat and which frequency these diseases occur in and which breeds are

affected.
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1. ÚVOD

Dědičné choroby trávicí soustavy u psů jsem si vybrala proto, že sama psa

mám a toto téma mě velice zajímá. V dnešní době se ovšem tento trend mít psa

začíná stále více rozmáhat a tím pádem se zvyšují rizika genetických onemocnění.

Zvýšené riziko dědičného onemocnění souvisí s přehnaným množením, aby měli

někteří chovatelé vysoký zisk, tak páří nevhodné jedince. Stejně tak to souvisí

s módností a tudíž i vyšší poptávku po určitých plemenech.

Každý chovatel by měl vědět o nemocech plemene, které vlastní co nejvíce.

Dále by měl umět jednotlivé choroby alespoň rozpoznat, či úplně charakterizovat

a vědět jak zamezit šíření nemoci na potomky.

Dědičné choroby postihují všechny soustavy, které má pes v těle. Mezi

nejdůležitější soustavy patří trávicí soustava. Ta může být postižena celou řadou

nemocí, které jsou popsány níže v této práci.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce je zaměřit se na kompletní literární studii dědičných chorob

trávící soustavy u psů. Ke zpracování bude použita veškerá dostupná domácí

i zahraniční literatura. Důraz bude kladen zejména na potenciální genetické založení

jednotlivých chorob. Největší pozornost bude věnována chorobám žaludku

s ohledem na plemenně specifický výskyt jednotlivých chorob. Přehled této práce

bude zahrnovat nejčastěji se vyskytující nemoci trávicí soustavy u psů. V práci bude

popisováno, jak se nemoci projevují, způsob jejího zjištění, podíl dědičnosti a návrh

léčby používané v praxi.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 TAXOMICKÉ ZAŘAZENÍ PSA

Třída: savci (mammalia)

Řád: šelmy (carnivora) – masožravec

Čeleď: psovití (canidae) (Taylor, 1998)

Šelmy jsou charakterizovány jako savci přizpůsobení na lov živých

obratlovců. Celý řád má asi 270 druhů. Podle morfologických, biochemických

a molekulárně biologických znaků dělíme šelmy na psovité (Caniformia) a kočkovité

(Feliformia). Mezi psovité šelmy patří 34-36 druhů vlků, kojotů, psů a šakalů. Dle

staršího rozdělení se dělí na pozemní šelmy (Fissipedia) a ploutvonožce

(Pinnipedia).

Šelmy mají ve všech ekosystémech nezastupitelnou roli. Z hlediska funkce

v přírodě jsou predátoři. Jako predátoři regulují počty stavů kořisti. Všechny

pozemní šelmy mají svalnaté tělo, silné nohy, dlouhý huňatý ocas, protáhlý čenich

s citlivým nosem, velké uši a mohutné zuby (Brocková, 2002).

3.1.1 Vznik a vývoj psa domácího (Canis lupus f. familiaris)

Pes patří do čeledi psovitých šelem (Canidea). Historie psa domácího úzce

souvisí s historií vývoje člověka a lidské společnosti. Podle některých nálezů

z období 8500 – 7000 př. n. l. lze usuzovat, že pes pochází z přední Asie (Turecko,

Izrael, Irán) a ze severní Afriky, odkud se dále rozšiřoval do Evropy. V Evropě se na

vzniku podílely různé regionální variety vlka a v Africe měl svůj podíl i šakal. Jiné

nálezy dokazují, že v Americe se také na vzniku psa podepsal kojot. Domestikace

psa začala zhruba před 10 až 15 tisíci lety (Procházka, 2005).

Vývoj psa probíhal v několika níže popsaných stádiích:

1) Creodontia: tvořili skupinu malých masožravých živočichů. Vyskytovala se před

100 – 50 miliony lety.

2) Miacis: její výskyt se datuje kolem 54 – 38 miliony lety př. n. l. Žili v období

eocénu. Tato skupina už měla drápy (Šebková, 2009).

12

3) Hesperocyon: výskyt je datován do období před 38 - 26 miliony lety př. n. l.

v oblasti dnešní severní Ameriky. Velikost už odpovídala velikosti dnešní lišky.

Stavba uší už byla podobná dnešním psům.

4) Cynadictis: výskyt této skupiny je datován před 19 miliony lety. Tato skupina

měla úzké tělo a dlouhý čenich.

5) Tonarctus: výskyt této skupiny je datován před 12 miliony lety. Začal se utvářet

chrup dnešních psů.

6) Šelmy psovité: v době před 2 miliony lety už byly známé základní druhy šelem.

V této době už se rozdělovaly do 50 skupin (Fogle, 1995). Na obrázku č. 1 jsou

vyznačeny jednotlivé vybrané skupiny a jejich vliv na dnešní plemena.
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Obrázek 1: Rozdělení psů do skupin, podle jejich předků (Fogle, 1995).
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3.1.2 Rozdělení plemen psů

Na základě historického vývoje a domestikace se psi rozdělují do čtyř,

případně pěti základních typů, k nimž jsou přiřazena jednotlivá plemena psů. Toto

rozdělení bylo známo už v době kamenné. Níže je uvedeno rozdělení a jejich stručná

charakteristika.

1) Canis familias palustris (zvaný pes rašelinný nebo bažinný) byla pro něj typická

malá, kulatá lebka s výrazným stropem, špičatá nosní partie. Dosahoval kohoutkové

výšky 40-45 cm. Připisuje se mu vysoký temperament a přirozená ostrost. Byl

předkem plemen: špic, čau-čau, šiperka, knírač, opičí pinč, sifonek, foxteriér, teriér,

Ihassa apo, samojed, naháči (Najmanová a Humpál, 1981).

2) Canis familias intermedius byl většího a mohutnějšího rázu než pes bažinný. Měl

široké čelo a širokou nosní partii. Považuje se za předchůdce dnešních loveckých

plemen: bloodhound, branič, honič, jezevčík, bígl, ohaři, setři, retrívři, pudl.

3) Canis familiaris Inostranzewi měl mohutnou lebku a byl středního až velkého

tělesného rámce. Plemena, jež tato skupina ovlivnila, jsou například doga, mastif,

bulmastif, buldok, mops, boxer, novofundlandský pes, bernardýn, bernský salašnický

pes, rotvajler.

4) Canis familiaris Leineri. Tento pes se více podobá šakalu než vlku. Je považován

za předchůdce těchto plemen: saluki, slugi, chrt, vlkodav (Pokorná, 2001).

5) Canis familiaris matris optimae. Jedná se o psa středního až velkého tělesného

rámce, s nízkou lebkou, plochým čelem bez stropu se zašpičatělou nosní partií. Je

předchůdce dnešních plemen: belgický ovčák, kolie, border kolie, šetři, komondor

(Procházka, 2005).

Na základě historických nálezů se mnoho badatelů pokoušelo zařadit psy do

systematických skupin. Největší zásluhu zde mají badatelé Darwin a Mendel

z důvodu objevení zákonů dědičnosti (Barlík, 1974).

Ti přispěli svými díly, jako je

například systematické zařazení savců (Procházka, 2005). Dle poznatků z jejich děl

se psi rozdělují do skupin podle Federation Canis International (FCI), která uznává

343 plemen a rozděluje je podle jejich zaměření (ČMKU, 2012).
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3.2 MUTACE

Genetické choroby jsou důsledky různých mutací. I vnější faktor zde hraje

roli, protože každá genetická základna se mění díky vnějšímu faktoru.

Mutace jsou neusměrněné náhodné změny genotypu (Nečásek, 1993), které

nejsou podmíněny rekombinací a segregací. Mutace se rozlišují dle mnoha kritérií.

Základem mutací jsou změny v nukleotidových sekvencích genu, v chromozomu

nebo genomu. Z těchto změn mají největší četnost nukleotidová sublimace, delece

a inzerce.

3.2.1 Dělení dle postižené části genetické informace

3.2.1.1 Genové mutace

Genové mutace jsou změny postihující gen. Působí změny ve stavbě DNA.

Ke genovým mutacím dochází různými způsoby, podle nichž rozlišujeme její typy:

1) delece: chybí jeden či více po sobě následujících páru bází (Clark a Pazdernik,

2011),


[…]


zatím nebyl objasněn (i když v humánní medicíně je tomuto onemocnění věnována

velká pozornost). U psů zatím byla prokázána snížená aktivita peptidázy a ALP

v kartáčkovém lemu enterocytů. Disacharidázy (trávicí enzym ve střevě enterocytu,

který štěpí disacharidózu na dva jednoduché cukry, které se poté vstřebají a zůstávají

nezměněné (Reece, 2011).

Příznaky tohoto onemocnění se nejčastěji projevují ve věku 4 až 7 měsíců

a mají chronický charakter. Jeden z prvních příznaků bývá hubnutí anebo naopak

nadměrné zvyšování hmotnosti, což může být někdy doprovázeno i průjmem.

Kvalita srsti může být zhoršena, chuť k příjmu krmiva může být nadměrná nebo

nezměněna, ale s náznakem nechutenství. S postupem věku se příznaky zmírňují.

U psů krmených od odstavu krmivem s obsahem lepku se dříve dostavují těžší

příznaky, ale také dříve odeznívají. Diagnostika tohoto onemocnění se zjišťuje

serologickým vyšetřením postižené tkáně nebo koprologickým vyšetřením. Dále se

diagnostika provádí na základě bezlepkové diety a provokační diety s obsahem
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lepku. Bezlepková dieta musí být podávána velice dlouho, neboť zlepšení se

dostavuje nejdříve za 14 dní.

Léčba u jedinců postižených touto nemocí spočívá v doživotní náhradě

rostlinného podílu v krmivu bezlepkovou dietou. Při domácím krmení je nutné

vyřadit veškerou pšenici a obilniny z jídelníčku. Výjimkou v obilninách je rýže, která

lepek neobsahuje, dále kukuřice a sója. U granulí není problém v dnešní době najít

prodejce, který by toto speciální upravené krmivo prodával. Pro zamezení výskytu

onemocnění je nutné nezařazovat jedince s tímto onemocněním do chovu z důvodu,

že onemocnění má dědičný charakter a predispozicí k tomuto onemocnění svědčí

familární výskyt (mutace se dědí od matky) (Svoboda et al., 2000).

3.5.4.2 Střevní atrézie

Střevní atrézie postihuje u psů nejčastěji tenké střevo. Nejmírnější formou je

pouhé přepažení. Druhý, závažnější typ představuje spojení obou slepých konců

vazivovým anebo svalovým provazcem. Při třetím, nejzávažnějším typu může dojít

k úplnému oddělení obou úseku střeva.

Příčinou je zřejmě výpadek prokrvování během vývoje. Ve většině případů

nemá tato choroba dědičný podklad. Mírnější formou je vrozená (do dnešní doby

nebylo zjištěno, který gen tuto chorobu podmiňuje) stenóza střeva, která může vést

až k částečně obstrukci. Divertikly střeva jsou vzácnou poruchou postihující

nejčastěji jejunum. Zánět divertikulitida může vést až k jejímu prasknutí.

Správná diagnóza se většinou stanoví až při laparotomii. Terapie spočívá

v resekci.

K dalším vzácným vrozeným malformacím střeva patří zkrácení tenkého

nebo tlustého střeva, duplikace střeva, vzestupného a příčného tračníku (Svoboda

et al., 2001).

3.5.5 Hypertrofie antra a pyloru (APHS)

Hypertrofie antra a pyloru je způsobena hypertorfií cirkulární hladké

svaloviny pyloru (Svoboda et al., 2001). Toto onemocnění se většinou projeví až ve

stáří jedince. U tohoto nemocnění je plemenná predispozice u brachycefalických

plemen například boxer, německá doga, rotvajler, aj. Jednou z nejčastějších příčin je

opoždění vyprazdňování žaludku, chronické intermitentní zvracení a hypotrofie
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pylorické sliznice. Toto onemocnění se diagnostikuje mnohými metodami, jako jsou

hematologické a endoskopické vyšetření, rentgenová diagnostika

(Biller, 1994).

Léčení spočívá v odstranění hypertofie a to chirurgicky (pyloroplastika, plastika

pyloru, resekce pyloru) (Alexa, 2006).

3.5.6 Rektální a anální striktury

Zúžení rekta jsou nejčastěji nádorového původu nebo následek operativního

zákroku. Při terapii preferujeme dilataci. Příčina tohoto onemocnění je často nejasná,

ale mnozí autoři se přiklání ke kongenitálnímu původu. Striktury jsou definovány

jako následek nádorů nebo těžkých zánětů trávicí soustavy. Toto onemocnění se

nejčastěji vyskytuje u plemen německý ovčák, bígl či pudl. Diagnostika tohoto

onemocnění vychází z anamnézy klinického nálezu a především z rektálního

vyšetření. Léčba je většinou balónkovou dilatací a nadále s ní i spojenou

chirurgickou operací (Svoboda et al., 2001).
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4. ZÁVĚR

Z vyhledané literatury jsem zjistila, že léčba mnohých dědičných nemocí

trávicí soustavy u psa vyžaduje operativní zákrok. U některých chorob ani tento

způsob léčby nezaručuje úplné uzdravení a představuje velké ohrožení života zvířete.

Proto je mnohem výhodnější těmto dědičným chorobám předcházet, nežli je následně

léčit. Snížení výskytu nemocí docílíme rovněž tím, že nebudeme do dalšího chovu

a šlechtění zařazovat psi, kteří mají některou z výše uvedených nemocí a že budeme

předcházet (my jako chovatelé psů) potenciálnímu vzniku dědičných chorob.

Z této práce je zřejmé, že nejvíce postihované skupiny jsou psi vysokého

a středního růstu a nejvíce postiženou skupinou jsou brachycefalická plemena.

Nejčastěji se u nich může vyskytnout žaludeční dilatace, o které se v posledním čase

často mluví. Jinak u všech ostatních nemocí je náhodné, které plemeno je postihnuto.
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