Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Dědičné nemoci trávicí soustavy u psů

Student: Eva Němcová

Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka zpracovala obsáhlou studii dědičných chorob trávicí soustavy. Kromě vlastního popisu jednotlivých vybraných chorob se autorka věnuje i popisu původu psa a anatomii trávicí soustavy. Tyto části textu jsou zpracovány detailně. Část o chorobách není tak obsáhlá, ale to je zapříčiněno zejména menším množstvím studií o této problematice. Zejména genetické pozadí chorob je popsáno velmi stručně, ale i to zřejmě souvisí s výše zmiňovaným problémem s nízkým počtem relevantních studií.

Z formálního hlediska lze vytknout pouze občasou horší stylistiku a několik překlepů a špatně užitých čárek.

Práce je celkově na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

- 1) Kterou dědičnou chorobu trávicího ústrojí považujete za nejvýznamnější a proč?
- 2) Jaký koeficient dědičnosti je nejčastěji zmiňován u dědičných chorob?
- 3) Pes bývá používán jako modelové zvíře při studiu genetického pozadí řady dědičných chorob. Můžete uvést příklad pro dědičnou chorobu trávicího ústrojí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
Velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
Datum
Podpis vedoucího práce

27. 4. 2014